CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO LUIS CARLOS HEINZE

Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete 526  - Fone 61 215 5526/3526 – Fax 61 215 2526
CEP 70160.900 –Brasília – DF   – E-mail: dep.lcheinze@camara.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO  Nº           , DE 2004
(DEPUTADO LUIS CARLOS HEINZE)

Cria o Grupo Parlamentar Brasil-Uruguai

A Câmara dos Deputados resolve:

               Art. 1º -  Fica criado, como  serviço de cooperação interparlamentar, o
Grupo Parlamentar Brasil-Uruguai.

                Parágrafo único. O Grupo Parlamentar será composto por membros do
Congresso Nacional que a ele aderirem.

                Art. 2º - O Grupo Parlamentar reger-se-á pelo seu estatuto, a ser
aprovado na primeira assembléia geral ordinária, cujas disposições deverão
respeitar a legislação interna em vigor, e atuará sem ônus para a Câmara dos
Deputados.

                Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto de resolução vem de encontro  ao  acelerado
rítmo das relações Brasil-Uruguai e da importância que aquele  país   vizinho
representa para nós, a nível  bilateral, regional e multilateral. As ligações entre o
Brasil e o Uruguai passam, historicamente, pelo meu Estado, o Rio Grande do Sul
. Uma zona de fronteira viva.  Num raio de 120 quilômetros de fronteira comum,
vivem mais de 720 mil pessoas, interagindo de forma contínua.  É uma área onde
não se distingue o término de um país e o início do outro.

O Uruguai possui uma forte economia agroindustrial voltada para a
exportação e o Brasil tem mantido uma posição de seu principal  parceiro  em
matéria de comércio exterior. Exportando para lá plásticos, veículos, papel e
cartão, peles, couros, caldeiras, máquinas, instrumentos mecânicos, açucar, café,
chá e mate. E importando daquele país arroz, leite laticínios, plásticos, malte,
carnes e produtos de borracha.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO LUIS CARLOS HEINZE

Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete 526  - Fone 61 215 5526/3526 – Fax 61 215 2526
CEP 70160.900 –Brasília – DF   – E-mail: dep.lcheinze@camara.gov.br

Neste contexto o Rio Grande do Sul ocupa papel de destaque  com a
promoção e diversificação das suas exportações, contribuindo desta forma para o
crescimento da economia e o incremento dos negócios  com o Uruguai.

Em abril passado realizamos uma reunião das cadeias produtivas de
arroz do Brasil, Uruguai e Argentina, na granja “La Minim” no Departamento de Rio
Branco no Uruguai,  quando discutimos interesses dos produtores, indústrias e
comércio do mercosul, desde o plantio até a comercialização do arroz, onde foi
assinada a “Declaración de La Mini”.

Pelas relações econômica e histórica entre os dois países,
entendemos que a criação do  Grupo Parlamentar Brasil-Uruguai trará importantes
contribuições   para a interação dos dois parlamentos.

Sala das Sessões, em 07 de julho de 2004

Luis Carlos Heinze
Deputado Federal PP/RS